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Tilsyn med foreningens miljøforhold

Randers Kommune har den 9.januar 2018 foretaget miljøtilsyn hos Ommersyssel Jagtforening 
beliggende Kærvejen 51a, Øster Tørslev, 8983 Gjerlev J. Ved tilsynet deltog formand Finn 
Sørensen, flugtskydningsudvalgsformand Jeppe Andersen og Anja F. Jensen fra Randers 
Kommune.

Ved tilsynet blev de miljømæssige forhold vedrørende bl.a. indretning, drift, affald, luftemissioner, 
spildevand og støj gennemgået. Endvidere blev udkast til ansøgning om miljøgodkendelse 
gennemgået, specielt afsnittet omkring håndtering af affald (lerduer m.m.), idet skydebanen finder det 
vanskeligt, at skulle renholde skydebanens arealer for anskudte lerduer grundet høj bevoksning på til 
tider våde områder.

Ved tilsynet blev det oplyst, at der siden sidste tilsyn i 2014 er etableret støjskærme omkring alle 
standpladser og støjdæmpning og dæmpning af kastehuse. Desuden er der etableret buske og træer 
på matr. 14o Ø. Tørslev By, Ø. Tørslev i.h.t. den beplantningsplan, som tidligere har været drøftet med 
Randers Kommune.
Det tidligere tilkørte jord og murbrokker i huller på ejendommen er fjernet jf. tidligere korrespondance 
med kommunen.

Tilsynet er foretaget som et basis tilsyn jf. miljøtilsynsbekendtgørelsen1

Bemærkninger til tilsynet
Af skydebanens miljøgodkendelse af 6. april 1992 vilkår omkring indretning og drift fremgår det, at 
kastemaskinerne for lerduer skal indrettes således, at nedfaldet af lerdueskår udelukkende sker 
indenfor arealet matr. nr. 9n og delnummer 3 af matr. nr. 14c, Øster Tørslev By, Øster Tørslev – nu 
ændret til matrikel 19s og 14o Ø. Tørslev By, Øster Tørslev. Endvidere fremgår det, at patronhylstre 
og andet affald skal bortskaffes i henhold til kommunen affaldsregulativ.

Ved tilsynet var der mange anskudte skår i grøften mod øst neden for standpladserne og i krat / 
læbælte bag spidsdue standpladsen – se markering på vedhæftet kort. 
Som oplyst ved tilsynet skal lerdueskår, ikke anskudte lerduer, patroner m.m. løbende opsamles fra 
nedfaldsområderne. Ved tilsynet bar det præg af, at det er lang tid siden, at der sidst er foretaget 
sådan oprydning, hvorfor det blev aftalt, at der snarest muligt skal foretages oprydning. 
Randers Kommune er opmærksom på, at det kan være en udfordring, at fjerne materiale fra de 
højtbevoksede og fugtige arealer, men tidligere er der afholdt oprydningsdage, hvor en stor del af 
materialerne er opsamlet.
Efter tilsynet er der i.h.t. aftale sendt kontaktoplysninger omkring kommunens nytteaktiverings-projekter, 
hvor foreningen kan søge om hjælp til pleje af udendørsarealer, oprydning m.m. på Skydebanens arealer.

1 Bekendtgørelse nr. 1476 af 12.12.2017 om miljøtilsyn

mailto:afj@randers.dk


Ved tilsynet blev skydebanens ønske om en udvidelse af skydetiden drøftet i.h.t. det fremsendte 
udkast til ansøgning om miljøgodkendelse. Konklusion blev, at skydebanen vil bibeholde deres 
godkendelser og dermed ikke udvide skydetiden, da det vil stille dem ringere m.h.t. antal 
arrangementer om lørdagene. 
Efterfølgende er Randers Kommune dog blevet opmærksom på, at skydebanen efter etablering af 
støjdæmpende foranstaltninger, pga. nye beregningsmetoder med en mindre usikkerhed, støjer 1 dB 
(66 dB) mere, end der er meddelt miljøgodkendelse til (65 dB). Det betyder, at skydebanen skal 
ansøge om ny miljøgodkendelse. 

Idet små enkeltstående arrangementer (ikke stævner) kan sidestilles med skydetræning, vil 
skydebanen ved et ønske om flere træningsskydninger på lørdage kunne få dette opfyldt i forbindelse 
med ansøgning om ny miljøgodkendelse. Ansøgningen skal fremsendes via Miljøstyrelsens 
elektroniske ansøgningssystem ”Byg og Miljø”.

Tilsynet gav ikke anledning til yderligere bemærkninger.

Hjælp til affald
Randers kommune har for at hjælpe virksomhederne i kommunen valgt at abonnere på et program som 
hedder ”Affaldstjek”. Affaldstjek er virksomhedens eget værktøj til at få styr på affaldet. Når du har svaret på 
spørgsmålene, får du resultatet på skærmen. Resultatet kan du printe ud og bruge i virksomhedens arbejde 
med at få tjek på affaldet. Linket til hjemmesiden er: http://affald.randers.dk, det kan du så sætte ind som et 
hyperlink som du kalder Affaldstjek.dk

Tilfredshedsundersøgelse
Du har netop fået udført miljøtilsyn. Må vi høre din mening? På et par minutter kan du give os din mening 
om sagsbehandlingen og kontakten til os. Vi håber derfor, at du vil svare på nogle spørgsmål, som du finder 
ved at trykke her: Tilfredshedsundersøgelse

Brugerbetaling
Virksomheden er ikke omfattet af reglerne for brugerbetaling i forbindelse med tilsyn og godkendelse jf 
brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Offentliggørelse
Miljøstyrelsen har etableret en landsdækkende miljøportal (Digital MiljøAdministration - DMA), hvor alle 
miljøgodkendelser og alle miljøtilsyn offentliggøres. Når høringsperioden på 14 dage er udløbet vil 
tilsynsnotatet, dog uden baggrundsoplysninger, blive lagt på DMA´s hjemmeside https://dma.mst.dk.

Kontakt
Hvis du har spørgsmål eller kommentarer, er du meget velkomne til at kontakte mig på tlf. 89 15 17 47 eller 
på e mail: afj@randers.dk .

Med venlig hilsen

Anja F. Jensen
miljøtekniker

https://affald.randers.dk/
http://webkort.randers.dk/spatialmap?page=formular&formular=poll&journalnr=09.20.02-K08-17-15
https://dma.mst.dk/
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Kortbilag:   Markering af steder med større mængder anskudte lerduer

Område A Område B

Område A

Område B
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Randers Kommune

TILSYN IFØLGE MILJØBESKYTTELSESLOVEN

1. OPLYSNINGER

Forening Ommersyssel Jagtforening
Adresse Kærvejen 51a, Øster Tørslev enge
Postnummer og by 8983 Gjerlev
CVR nr. 35589724

Virksomhedstype Flugtskydningsforening
Hovedaktivitet Udendørsskydebaner, J203
Biaktivitet Hundetræning
Godkendelsesdato 6. april 1992 og tillæg af 20. februar 2006
Matrikel, ejendomsnr. 14o, 19s Ø. Tørslev by, Ø. Tørslev – tidligere 9n og del 3 af 14c
Planforhold Landzone
Beliggenhed, afstand 
tilforureningsfølsomme 
områder

Ca. 650 meter til nærmeste bolig

Kontaktperson Formand Finn Sørensen
Adresse Perledalen 4, 8930 Randers NØ
Telefon 28 25 19 54
Hjemmeside, email  jagt-finn@hotmail.com

Tilstede ved tilsynet Finn Sørensen og Jeppe Andersen
Tilsynsdato 9. januar 2018
Tilsynstype   Samlet tilsyn

Randers Kommune Anja F. Jensen

2. REGULERINGSGRUNDLAG

Lov- og vejledningsgrundl ag
• De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens1 §42, der giver lovmæssig hjem 

mel til påbud og forbud.
• Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i Brugerbetalingsbekendtgørel 

sen.
• Bortskaffelse af affald skal ske i henhold til Randers Kommunes regulativ for affald
• Miljøgodkendelse af den 6. april 1992, stadfæstet ved Miljøstyrelsen den 4. april 1997 og med tillæg 

af 20.februar 2006.
• Miljøstyrelsens vejledning nr. 1/1995 om "Skydebane".
• Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/1995 om "Beregning og måling af støj fra skydebaner".

1 Lovbekendtgørelse nr. 966 af 23. juni 2017 af lov om miljøbeskyttelse med senere ændringer
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3. MILJØGODKENDELSE
Aktiviteter i henhold til skydebanens miljøgodkendelse:

Aktivitet Periode Hyppighed Tidspunkt
Træningsskydninger 1/3 til og med første 

lørdag i april
Lørdag kl. 09.00 - 15.00

Træningsskydninger Den første lørdag i april 
til 30/4

1 hverdagsaften I uge Kl. 18.00 - 21.00

Træningsskydninger 1/5 - 30/9 2 hverdagsaftener I uge Kl. 18.00 - 21.00
Stævner 1/3 - 30/9 5 lørdage eller søndage Kl. 09.00 - 18.00
Jagttegn 1/10 - 28/2 4 lørdage eller søndage Kl. 09.00 - 16.00

4. INDRETNING OG DRIFT

Kort beskrivelse af skydebanen
Skydebanen er en flugtskydebane med en jagtbane og en trapbane. Banen er indrettet med i alt 3 
kastehuse med henholdsvis 2, 3 og 4 automatiske kastemaskiner samt et mindre klubhus.

Skydebaneanl æggets indretning
Jagtbane med 4 skydepladser

Skydepladser Skudretning Kastemaskine Støjskærm
Bagduer Østlig - ca. 120° nord 2 automatiske Ingen
Spidsduer Østlig - ca. 120° nord 2 automatiske Ingen
Venstre sideduer Østlig - ca. 120° nord 2 automatiske Ingen
Højre sideduer Østlig - ca. 120° nord 2 automatiske Ingen

Trapbane med 5 skydepladser

Skydeplader Skudretning Kastemaskine Støjskærm
5 skydepladser Østlig - ca. 110° til 130° nord 1 automatisk Ingen
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Brug af banen
Foreningen har endnu ikke fremsendt en skydeplan for 2018. Aktiviteterne i 2017 lå inden for rammerne 
i banens miljøgodkendelse.

Der benyttes udelukkende stålhagl på banen og miljøvenlig lerduer med lavt indhold af PAH og PV 
Lerduer.

5. BEMÆRKNINGER ITILSYNSRAPPORT 2014 
Tilsynet i 2014 gav anledning til følgende bemærkning:

Nr. Bemærkning Efterfølgende konstatering ved tilsynet i 2018

1 Skydebanen skal fremsende en ansøgning 
om forøget antal skydetimer sammen med en 
støjkonsekvensberegning af banens 
støjniveau i overensstemmelse med 
Miljøstyrelsens vejledning nr. 2 /1995 om 
”Beregning og måling af støj fra skydebaner”.

Der er ultimo 2017 fremsendt udkast til 
Miljøredegørelse – udarbejdet af Danmarks 
Jægerforbund sammen med en støjberegning.

Bemærkning Der følges op på fremsendelse af ansøgning ved 
aftalt møde 6. januar 2018.

6. OVERSIGT MILJØFORHOLD

Støj Foregår der støjende aktiviteter eller stærkt støjende aktiviteter Ja

Luftemission Forekommer der udledninger til luften fra anlægget Nej

Spildevand Afledes der andet spildevand end sanitært spildevand fra 
anlægget

Nej

Oplag af olie og kemikalier Er der oplag af olie og kemikalier på skydebanen Ja

Tanke Er der nedgravede eller fritstående tanke Nej

Affald Er der andet affald end alm.dagrenovation/ brændbart affald Ja

Andre bemærkninger Der lå mange lerdueskår i grøften mod øst neden for standpladserne og i krat 
/ læbælte bag spidsdue standpladsen – se markering på vedhæftet kort

7. STØJ,REGISTRERING AF STØJKILDER
På trods af, at der er etableret støjforbedrende foranstaltninger, viser en ny støjberegning, at 
støjniveauet er steget 1 dB i forhold til godkendelsestidspunktet. En af grundende hertil kan være, at 
der var større usikkerhed på tidligere beregninger.
Der foreligger ingen klager over støj fra banen, men idet støjniveauet er højere end grundlaget for 
gældende miljøgodkendelse, skal der ansøges om ny godkendelse.

8. LUFT
Der forekommer ingen væsentlige luftemission.

9. OPVARMNING
Klubhuset opvarmes med el-varme.

10. VAND OG SPILDEVAND
Vand
Der er indlagt vand i 2011.

Spildevand
Den 25. maj 2011 er der fremsendt færdigmelding til Randers Kommune på etablering af 
nedsivningsanlæg på ejendommen.
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AFFALD

Affaldstype Mængde pr. år Opbevaring 
(dunke/tank/container)

Opbevaring 
(hvor)

Transpor- 
tør/modtager

Tomme pa- 
tronhylstre

Ca. 60.000 stk. Baljer ved hvert skyde- 
sted - herefter 
skraldespand med låg

Ude LH Transport

Lerdueskår,
haglskåle 
m.m.

Ikke oplyst Affaldscontainer Ude LH Transport

Plastik Ikke oplyst Affaldscontainer Ude LH Transport

Pap Ikke oplyst Affaldscontainer Ude LH Transport

Dagrenovation Mindre 
mæng- der

Plast container ved vejen Inde 14. dages 
tømning Randers 
Kommune

Bemærkning Tomme patronhylstre skal samles op fra jorden efter hver  skydning. 
Dagrenovation må ikke blandes sammen med brænbart affald.

11. BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND
Det er vigtigt, at skydebanen prioritere oprydning af patronhylstre, lerdueskår m.m. så evt. udvaskning af 
stoffer til jorden minimeres mest muligt.

12. MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNllNGER
Ved tilsynet var der mange anskudte skår i grøften mod øst neden for standpladserne og i krat / 
læbælte bag spidsdue standpladsen – se markering på vedhæftet kort. 
Som oplyst ved tilsynet skal lerdueskår, ikke anskudte lerduer, patroner m.m. løbende opsamles 
fra nedfaldsområderne. Ved tilsynet bar det præg af, at det er lang tid siden, at der sidst er 
foretaget sådan oprydning, hvorfor det blev aftalt, at der snarest muligt skal foretages oprydning. 
Randers Kommune er opmærksom på, at det kan være en udfordring, at fjerne materiale fra de 
højtbevoksede og fugtige arealer, men tidligere er der afholdt oprydningsdage, hvor en stor del af 
materialerne er opsamlet.
Efter tilsynet er der i.h.t. aftale sendt kontaktoplysninger omkring kommunens nytteaktiverings-
projekter, hvor foreningen kan søge om hjælp til pleje af udendørsarealer, oprydning m.m. på 
Skydebanens arealer.

Tilsynet gav ikke anledning til yderligere bemærkninger


